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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
32. / 2011  
pro týden  
7. 9. 2011 – 14. 9. 2011  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

                  Z DOMOVA 
 

HASIČSKÝ VÝLET 
2011 
V sobotu 17. 9. 
2011 se koná 
hasičský výlet do 
okolí Kryštofova 

údolí – orloj, Sloup v Čechách – kamenný hrad, dle počasí 
procházka s vyhlídkami okolo Sloupu. Odjezd v 7.30 hod. od 
Obecního úřadu. Dospělí 150,- Kč, děti do 15 let 50,- Kč. 
Kontaktní osoba M. Lůfa Pohl – 606 389 849 – Potraviny 
Louţnice. 
 

 
SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŢEK 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU  
V sobotu 17. září 2011, mezi 10,50 – 11,00 

hodin, se koná před  
Obecním úřadem svoz nebezpečného odpadu  
Přijímány budou následující druhy odpadu:  
- Léky všeho druhu  
- Domácí kapalné i tuhé chemikálie (ředidla, louhy, kyseliny, 
atd). Vše řádně označené!!!  
- Zbytky starých barev a jejich obaly  
- Televizory, ledničky, zářivky  
- Všechny druhy akumulátorů včetně elektrolytu, baterií, 
článků  

- Upotřebené motorové oleje  
- Olejové filtry a další zaolejovaný materiál  
- Součásti svozu je i likvidace drobného elektroodpadu  
(vysavače, fény, mixéry, atd)  
 
Je zde zakázáno odkládat odpady před příjezdem 
mobilní sběrny!!!  
Nebude přijat odpad, který bude umístěn na stanoviště 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu!!! 

 

 VOLEJBAL 
Máte chuť si zahrát 
volejbal? 
Přijďte kaţdý pátek, sobotu a neděli 
od 18 hodin na koupaliště. 
Kaţdý je vítán! 
Bliţší informace se dozvíte vţdy v 

pátek v Hospůdce Na Záduší.                                                                    

HRAJE SE POUZE ZA DOBRÉHO POČASÍ! 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŢNICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
Ve středu 7. září 2011, proběhne 
svoz tříděného odpadu. Pytle s 
vytříděným odpadem, ukládejte na 
určená místa, v úterý v odpoledních 

hodinách. 
Děkujeme za spolupráci. 

OÚ Louţnice 

 

RODIČE POZOR! 
Dům dětí a mládeţe 
MOZAIKA v Ţelezném Brodě, 
nabízí výběr zájmových 

krouţků pro Školní rok 2011/2012. 
Je zde velký výběr sportovních, výtvarných, přírodovědných, 
technických, hudebních, jazykových a ostatních krouţků. Dále 
jsou zde k nabídce také krouţky pro dospělé. 
Předpoklad pro otevření zájmového krouţku je minimálně 5 
přihlášených zájemců. 
Přihlášky se přijímají do konce měsíce září 2011.                                                            
Platba musí být uhrazena do konce měsíce říjen 2011. 
Více najdete na: 
http://www.ddmzb.cz/ 
či na adrese: 
DDM Mozaika Ţelezný Brod - příspěvková organizace 
Jiráskovo nábřeţí 366, 468 22 Ţelezný Brod 
tel.: 483 389 396, e-mail: ddm.zb@seznam.cz 

Ředitelka: Eva Rydvalová 

 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
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MASARYKOVA ZŠ - ZÁSADA                                             ZÁKLADNÍ ŠKOLA PIVOVARSKÁ  - JABLONEC N/N 
      
PRVŃÁČCI Z NAŠÍ OBCE 
Po letech nastoupil do první třídy silný ročník. Z naší obce celkem 5 prvňáčků. Nyní jiţ není obvyklé, ţe ţáci chodí 
do jedné školy, pro Louţnici to bylo vţdy do Zásady, ale děti chodí do škol v Jablonci a Ţelezném Brodě.  
Všem dětem přejeme krásný vstup do školy a příjemná léta ve školních lavicích. 
A které dětičky letos nastoupily do školy? 
Simona Černá – ZŠ Zásada 
Lukáš Hrdlička – ZŠ Zásada 
Vojta Němeček – ZŠ Jablonec n/N 
Matěj Udatný – ZŠ Ţelezný Brod 
Bedřich Rathouský  - ZŠ Ţelezný Brod 

 
BALON NAD LOUŢNICÍ 
V sobotu se nad Louţnicí objevil krásný horkovzdušný 
balon. Přiletěl od Jirkova a letěl nad Bratříkov, aţ do 
Bratříkova nedoletěl, sedl si na křiţovatce „U 
Červeného domu“.  
Vyhlídkový let balónem je romantický a dobrodruţný 
záţitek. Balonový sport - Balonové létání je velmi 
zajímavá a napínavá sportovní disciplína, která má svá 
mistrovství republiky, mistrovství Evropy a mistrovství 
Světa. 
Balóny patří k leteckým strojům lehčím neţ vzduch. 
Aby balón mohl (letět) plout vzduchem, musí celá 
soustava dosáhnout niţší průměrné hustoty, neţ je 
hustota okolní atmosféry. Z tohoto důvodu připevňují 
aeronauté nad koš obří textilní vak naplněný plynem 

lehčím neţ okolní vzduch. Horkovzdušné balóny nebouchají a nikoho nemrzí ztráta pár tisíců hektolitrů teplého 
vzduchu. Jejich dolet je menší, protoţe vzduch je potřeba neustále ohřívat, a kdyţ uţ není čím, balón klesá. 

Ohřívací systém se skládá z několika plynových bomb a hořáku, který vypadá, jako předimenzovaný plynový vařič. 
Pilot řídí balón tím, ţe buď "topí" nebo "netopí". Kdyţ se déle "netopí", tak se "sedá", "klesá" nebo "padá", podle 
toho, kde jsme a jak moc se "netopí". Stejně jako za Vernerových dob, i dnes nastupují odváţní muţové a ţeny 
do košů, by pokořili výšiny a potýkali si s ptactvem. Jsou to stále "odváţní lidé a dovedou se podívat smrti v tvář." 
A kdyţ se snad stane, ţe jejich vzdušný stroj "padá" a uţ není čím "topit", tito gentlemani jsou věrni svým 
rytířským tradicím a hrdinně opouští svůj padající vzdušný koráb jako poslední :-). 
Pokud máte chuť se prolétnou balonem, máte šanci i v našem kraji:  http://www.vyletbalonem.cz/ 

 
SOKOL LOUŢNICE  - STOLNÍ TENIS 

 
V pátek 26. 8. 2011 zahájili stolní tenisté našeho oddílu přípravu na novou sezonu 2011/2012 přátelským 
zápasem s hostujícím Tanvaldem. Ten přijel v sestavě Štancl, Hlavatý, Směšný a Michal. Zato naši "Domácí 
borci "se nesešli - neskutečné a nastoupili jen dva hráči a to kapitán a vedoucí celého oddílu Slavík 
Miroslav a Jehlička Jiří. Trapas zaţehnali tím, ţe s hosty dokázali ve dvou odehrát všechna utkání a to 

přitom bylo v herně "slušných" 26°C. Takţe velice náročný pro všechny aktéry zápase. 

Naši "kluci" si s tím, ale nad míru skvěle poradili a porazili hostující Tanvald rozdílem třídy 9:0. A to ztratili jen pět 
setů v celém střetnutí. Dva ve čtyřhře proti Štanclovi s Hlavatým, dva Jehlička proti Štanclovi a jen jeden Slavík v 
zápase se Směšným. Nakonec neuvěřitelný výsledek přáteláku. 
                                                                                               Komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík 

http://www.vyletbalonem.cz/
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ZAHRADA  
 

  
  

 

 

„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 

Roku 2011 
LOUŢNICKÝ SEDLÁK 2011 

Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěţe o 
nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se 
nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám 
podařilo vypěstovat. Stačí, kdyţ dodáte fotografii 

vašeho výpěstku, s Vaším jménem, váhou a 
mírou. Vystavené fotografie najdete na nástěnce, 
na chodbě v sokolovně. Pokud nemáte fotograf, 

doneste do Hospůdky a vyfotíme a zváţíme!   
V průběhu „Zeliády“(kolem první soboty 

v prosinci), proběhne slavnostní vyhlášení této 
soutěţe. 

 
Plodiny přihlášené do soutěţe můţete sledovat 

zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_LOUZNICKY_SEDLAK_2011 
 

 

  
  

 

 
ZAČALA SKLIZEŇ BRAMBOR 
 

 
Během těchto dnů vrcholí v naší obci a jejím okolí sklizeň brambor. 
Dříve se v naší obci sázelo na několika polích, společně se pak na podzim brambory vyorávali a strávil se tak 
sklizní celý den. 
Všichni zúčastnění se sešli na poli a navzájem si pomohli brambory vyorat a sesbírat, zato kaţdá hospodyně, 
příslušného pole, se snaţila připravit občerstvení, skvělou svačinkou byla studená vepřová pečeně na chlebu 
s hořčicí a okurkou, samozřejmě nechybělo pivo a další nápoje. Byl to takový celodenní piknik, kdy se putovalo 
vesnicí od pole k poli a vybírali se (na jaře sázeli) brambory. 
 

 

KDY BUDE KONEČNĚ POSEKÁNO?  - V loňském 

roce se louky kolem Louţnice sekaly v září, tak uvidíme 
kdy vyjede traktor do luk v okolí naší obce a poseká 
všechny louky, kde je jiţ velká, přerostlá a přezrálá 
tráva. Z vysoké trávy, která se zde jiţ seká jen jednou 
ročně se sice stává vzácný biotop pro všechny moţné 
ţivočichy a rostliny, ale je to také líheň slimáků, kteří se 
z trávy slézají do zahrad a polí a zde zlikvidují veškerou 
úrodu. A kdyţ prší tráva lehne a voda po ní sjíţdí jako 
po doškách. 
 
 

 
Foto z loňského sečení 9. 9. 2011 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 32. 7. září 2011 

 

4 
 

http://www.nasejablonecko.cz/                    ZE SVĚTA 
 

TANVALD - Problémů s 
nepřizpůsobivými obyvateli 
a romskou komunitou v 
Tanvaldu stále přibývá. A to 
i přesto, ţe se je město 
snaţí řešit. „Počet Romů ve 

městě stoupá kaţdým dnem a jejich chování začíná být 
skutečně velký problém," uvedl starosta Tanvaldu Petr 
Polák. „V loňském roce jsme otevřeli nízkoprahové 
komunitní centrum pro děti, které provozuje Liberecké 
romské sdruţení. Zde se alespoň pro nejmladší členy z 
této skupiny snaţíme vytvářet podmínky, aby byli 
nějakým způsobem organizováni a měli vyţití. Letos na 
jaře vzniklo sdruţení Roma Tanvald a mezi oběma 
skupinami se objevily problémy," upozornil Petr Polák. 
Tanvaldští radní hledají moţnosti, jak zabránit 
vandalizmu, výtrţnictví a krádeţím, které mají na svědomí 
nepřizpůsobiví obyvatelé města. Proběhlo také jednání za 
přítomnosti Jozefa Holka, koordinátora pro národnostní 
menšiny na libereckém krajském úřadu. „Díky nedostatku 
pracovních míst není v Tanvaldě zájem o byty. Takţe byty 
ve vlastnictví fyzických osob si pronajímají romské rodiny i 
na sídlišti. Chování některých Romů pak vyvolává 
nevraţivost původního obyvatelstva a není se čemu divit. 
Situace ve městě se stále zhoršuje. Bohuţel, mám obavy, 
aby se v Tanvaldě situace nevyhrotila obdobně jako 

nedávno v Novém Boru 
nebo v Rumburku," přiznal 
starosta. Podle Petra 
Poláka chování některých 
skupin Romů odrazuje i 
návštěvníky Tanvaldu a 
turisty, aby se do města 
vrátili. 
 

SMRŢOVKA - Tradiční Krajské doţínkové slavnosti se 
konaly v sobotu 3. září v areálu Parkhotelu ve Smrţovce. 
Krajské doţínky byly příleţitostí k přátelskému setkání 
zemědělců a potravinářů z celého Libereckého kraje se 
širokou veřejností. Nechybělo nic, co k takovým doţínkám 
patří. Doţínkový průvod, děkovná bohosluţba a 
staročeský jarmark doplněný výstavou hospodářských 

zvířat a mechanizace, představení regionálních výrobců 
potravin či vyhlášení výsledků letošního ročníku soutěţe 
Výrobek roku Libereckého kraje z odvětví zemědělství – 
potravinářství. Nechyběly ani ochutnávky a prodej 
regionálních specialit a řemeslných výrobků nebo hry pro 
děti. V bohatém kulturním programu se představila celá 
řada vynikajících zpěváků, souborů a kapel -  Martin 
Maxa, folklorní soubory Horačky či Jizera nebo kapely 
Nonstop, Zhasni, Seven a Lingers. 
 
BZÍ - TJ Sokol Bzí pořádá jiţ 15. ročník závodu horských 
kol. Jsou připraveny zajímavé tratě pro všechny věkové 
kategorie. Prezentace probíhá od 10:00 na starém hřišti 
ve Bzí pod hřbitovem, vlastní závod začne v 11:00. 
Občerstvení zajištěno, drobné, leč vtipné ceny téţ. 

Cyklistická helma je povinná! Info: Jan Jelínek, tel.: 728 
260 582, www.obecbzi.cz/bzovskarokle . 

ŢELEZNÝ BROD 
- Čtyři miliony 
korun pošle 
Liberecký kraj na 
rekonstrukci 
polikliniky v 
Ţelezném Brodě. 
„Uţ jsem tomu 
moc nevěřil. Čtyři 

roky jsme se marně snaţili získat na kraji dotaci,” 
řekl jednatel polikliniky Vladimír Janata. Podle něj 
jim v minulých letech nepomohlo ani, ţe se na 
polikliniku jezdili dívat politici a říkali, ţe oprava je 
nutná. Aby zvýšila své šance, chtěla poliklinika letos 
podat ţádost prostřednictvím města. Zastupitelé 
Ţelezného Brodu to ale odmítli. „Mrzí mě to. Jinde 
města zdravotnickým zařízením pomáhají, třeba 
nedaleké Semily. U nás tomu tak není, i kdyţ sem 
jezdí za lékaři lidé ze širého okolí,” řekl jednatel. 
Nakonec jim pomohlo Sdruţení zdravotně 
postiţených Ţeleznobrodska, jehoţ prostřednictvím 
poliklinika ţádost podala. „Projednávali na schůzi, ţe 
tady jeden člověk o berli spadl ze schodů. Řekl jsem 
jim, ţe by byla větší šance získat dotaci, pokud jí 
podají oni a souhlasili,” přiblíţil jednatel. Podle 
Janaty se do rekonstrukce pustili uţ během prázdnin, 
aniţ by věděli, zda dotaci získají. „Museli jsme. Třeba 
do střechy zatékalo a budovu bylo nutné zateplit. 
Pokud by nám kraj nepomohl, udělali bychom jen 
něco,” konstatoval. Ani čtyři miliony od kraje 
nepokryjí všechny náklady. V projektu se počítá s 
pěti miliony, Janata se ale obává, ţe ani tato částka 
nebude stačit. „Vyděsilo mě, jak je všechno drahé. 
Jen betonářské práce jsou za 1,5 milionu, výtah za 
milion, střecha za půl milionu,” vypočetl jednatel 
polikliniky. Úpravy chtějí na poliklinice dokončit ještě 
letos. Cílem je umoţnit pohyb imobilním pacientům 
po celé budově. Bezbariérový zatím není přístup 
třeba na neurologii, alergologii, sono nebo do zubní 
laboratoře. Oprava výtahu by měla být hotová do 14 
dnů. V projektu se počítá i s novou vrátnicí a 
vstupním vestibulem či přestavbou ordinací ve 2. 

patře a zřízením sociálních zařízení v kaţdém patře. 
Na současném stavu budovy polikliniky je znát, ţe se 
o ní před sametovou revolucí moc nestarali. „Za 40 
let komunistů do ní nedali ani korunu,” konstatoval 
Janata. Společnost Polikliniku Ţelezný Brod budovu 
renovuje jiţ několik let. Opravili například některé 
ordinace i laboratoře, sociální zařízení v 1. patře. 
Vybudovali parkoviště, vyměnili kanalizaci, rozvody 
vody a elektřiny, část radiátorů, většinu oken a 
vstupních dveří. Poliklinika je centrem dění ve městě 
z pohledu zdraví. Jsou zde ordinace obvodních i 
zubních lékařů, ambulance chirurgie, ortopedie, 
neurologie, psychiatrie, interny, plicního, 
gynekologie, ORL, alergologie, endokrinologie, 
koţního i očního. Nemocní mohou vyuţít i sluţeb 

rehabilitace, laboratoří nebo lékárny. 
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TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 

JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŮŢETE ZAKOUPIT V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ! 

 
JABLONEC NAD NISOU - 
Jablonecká radnice se 
domluvila s místní firmou 
Grepa Networks, ţe školám, 
školkám a knihovně ve 
městě zajistí bezplatný 
internet na pět let. Sluţbu 
by jim měla firma 

zprovoznit během září. Dohromady tak školská zařízení 
ušetří asi 400 tisíc korun.„Povaţujeme to za dobrou věc, 
pro nás to navíc znamená zviditelnění," řekl majitel firmy 
Milan Kroupa. Jejich počin je i v rámci republiky ojedinělý, 
podle místostarosty města Miloše Veleho jsou školy i 
školky z nabídky nadšené. „Měsíčně nyní platí od pěti set 

do 2 500 korun," přiblíţil. Školám se navíc internet zrychlí, 
podle Milana Kroupy na 16 Mbit/s. Zcela zadarmo ale pro 
město nové internetové připojení nebude. „Investujeme 
počáteční částku 156 tisíc korun a DPH, která pokryje 
instalaci zařízení," dodal místostarosta. Podle 
místostarosty chtějí v dohledné době nabídnou také 
veřejně přístupný internet v budově radnice a v ulici 
Komenského a v Městské knihovně. Ke zřízení této sluţby 
by mělo dojít řádově v měsících. 

 
JIZERSKÉ HORY - I 
kdyţ do startu zbývají více 
neţ čtyři měsíce a počasí 
sotva připomíná zimu, na 
Jizerské 50 se to pořádně 

ţije. Pořadatelé uţ prodali 
první tisícovku startovních 
čísel na slavný maraton v 
běhu na lyţích a ve 
srovnání s loňským 
ročníkem, kdy bylo vůbec 

poprvé v historii vyprodáno, registrují trojnásobný zájem 
závodníků. 

 
KRISTIÁNOV - Dvacátý 
ročník oblíbené sklářské 
pouti v Kristiánově 
nedaleko Bedřichova se 
konal v sobotu 3. září. 
Nabídl mši, jarmareční 

zpěvy či pohádkový cirkus. 
Mariánská sklářská pouť 

připomíná návštěvníkům vţdy počátkem září kdysi 
nejvýznamnější sklářskou osadu Jizerských hor. První 
Mariánská sklářská pouť se v Kristiánově konala v roce 
1790. O téměř sto let poté, v roce 1887, huť i chalupy 
sklářů vyhořely. Zůstala jen stará myslivna, bývalá 
sklářská hospoda zvaná Liščí bouda a panský dům. Ten 
vzal za své v 38. roce při mobilizaci. V roce 1964 v Liščí 
boudě zřídilo jablonecké Muzeum skla a biţuterie 
Památník sklářství v Jizerských horách. Nabízí stálou 
expozici nazvanou Kristiánov - klíč k srdci Jizerských hor. 
Obnovené pouti se konají od roku 1990. 

 
JABLONEC NAD 
NISOU - Kolem 
třech desítek dětí 
se svými rodiči se 
vydalo v úterý 
večer na Stezku 
odvahy kolem 
druhé jablonecké 
přehrady. Na 

malé dobrodruhy a jejich rodiče čekalo na večerní 
stezce odvahy v temném lese kolem druhé 
jablonecké přehrady hned několik pohádkových 
bytostí - Vodníci, Červená Karkulka s vlkem, Bílá 
paní, Čarodějnice z Perníkové chaloupky, Čert Lucifer 

či Duch. Ti všichni kladli dětem všetečné otázky, za 
jejichţ  zodpovězení si od nich děti vyslouţily 
odměnu v podobě drobných dárků či sladkostí. 
Na cestě za jednotlivými stanovištěmi platil pravidly 
stanovený zákaz mluvení, který však malí 
neposedové jen stěţí dodrţovali. Někteří hnáni svojí 
přirozenou zvědavostí, někteří svým strachem... 
Akce byla pořádána Mateřským centrem Jablíčko z 
Jablonce nad Nisou. 
 
VELKÉ HAMRY 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ: 
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10. 
 
1.9.2011 21:35 do 2.9.2011 06:00 na silnici 10 v obci Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; Ve 
Velkých Hamrech ve vzdálenosti 100 m před náměstím ve směru na Harrachov - světelná signalizace 
mimo provoz, zdrţení do 5 minut; - nefungující světelná signalizace. Jeden jízdní pruh uzavřen při 
opravě vozovky. Místo průjezdné se zvýšenou opatrností. 
 
3.9.2011 10:05 v ulici Krkonošská v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; křiţovatka u Hotelu 
Koruna - nehoda, tvoří se kolona vozidel; - havárie motocyklisty se zraněním, na místě ZZS a Policie, 
tvoří se kolony.  
 

 
TANVALD - Ve středu 31.srpna v 17,15 hodin 
ukončil pracovník stavebnin v Tanvaldě – Ţďáru 
otvírací dobu. Dvůr provozovny uzavřel dvoukřídlou 
branou a řádně ji uzamkl. Při čtvrtečním ranním 
příchodu do zaměstnání však zjistil, ţe v průběhu 
noci přišel k provozovně neznámý pachatel, který 
překonal zámek chránící vstup do areálu, vnikl 
dovnitř a kradl. Ze dvora odcizil 80 kusů střešní 
krytiny a zřejmě pro zamaskování své přítomnosti 
ještě rozbil halogenovou lampu osvětlující dvůr. 
Majiteli stavebnin vznikla škoda ve výši 60 000 Kč. 
Policisté Obvodního oddělení z Tanvaldu případ šetří 
pro podezření ze spáchání přečinu ,,krádeţe“, za coţ 
můţe být pachatel v případě dopadení potrestán 
odnětím svobody v trvání aţ pět let. 
 
TANVALD -  50-letý muţ z Prahy projíţděl v sobotu 
3.září okolo 10,00 hodiny obcí Tanvald. Muţ jel po 
hlavní silnici Krkonošská na motocyklu značky 
Suzuki, kdyţ tu uviděl a uslyšel, jak z vedlejší ulice 
Česká vyjíţdí vozidlo Zdravotnické záchranné sluţby. 
Vozidlo mělo zapnutá výstraţná světla a zvukový 
alarm. Motocyklista se zdravotnického vozidla 
značky VW Transportér zalekl, počal prudce brzdit a 
přepadl na vozovku. Ke střetu vozidel nedošlo. 
Poraněný motocyklista byl vozidlem, kterého se 
zalekl, převezen na ošetření do nemocnice. 
Předběţná doba jeho léčení je jeden týden. 
Způsobená škoda na motocyklu byla vyčíslena na 

částku 11 000 Kč. Nehoda dále zůstává v šetření 
skupiny dopravních nehod. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pátek 2. září v 7,45 
hodin došlo v Jablonci n.N. na kruhovém objezdu 
Palackého – Mšenská – S.K. Neumanna k dopravní 
nehodě. Řidič s vozidlem značky Škoda Felicia 
Combi jel po ulici S.K. Neumanna ve směru od 
Intersparu. Před vyznačeným přechodem pro 
chodce zastavil a dával přednost chodcům, kteří 
přecházeli z jeho levé strany. Poté, co přešli se 
rozjel. Bohuţel se nepřesvědčil o tom, ţe z jeho 
pravé strany přechází ještě nezletilá chodkyně. Řidič 
tak levým bokem vozidla do dívky narazil. Po střetu 
nabídl řidič chodkyni, ţe ji odveze do školy nebo 

domů, ale dívka nechtěla. Neznámý řidič pak z místa 
nehody odjel a střet s chodcem neohlásil. Dívka 
utrpěla zranění s dobou léčení do 1 týdne. Policisté 
ţádají případné svědky, kteří viděli střet dívky s 

bílým vozidlem značky Škoda Felicia Combi, aby se 
přihlásili na dopravní inspektorát Jablonec n.N., ul. 
28. října nebo zavolali na tel. 974 474 254 nebo na 
linku 158. 
Děkujeme. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělní ráno zřejmě 
hledal svoji adrenalinovou příleţitost 29-letý muţ z 
Jablonce n.N. V Palackého ulici v Jablonci n.N. začal 
na zeď budovy samoobsluhy ,,tvořit“ své výtvarné 
dílo. Za uţití oranţové a černé barvy nastříkal nápis 
o rozměrech 144 x 107 cm. Jeho počínání neušlo 
pozornosti stráţníků Městské policie a muţe zadrţeli. 
Muţ byl jejich příjezdem zaskočen a nestihl se ani 
nikam uschovat igelitovou tašku s dalšími spreji. 
Přestoţe počínání pachatele bylo časově velmi 
krátké, bude nutné na odstranění jeho neţádaných 
,,výtvorů“ vynaloţit částku 4 000 Kč. Muţ je 
podezřelý ze spáchání přečinu ,,poškození cizí věci“, 
za coţ můţe být potrestán odnětím svobody v trvání 
aţ na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU – ALBRECHTICE - 
Jabloneckým policistům se podařilo odhalit zloděje, 
který v polovině měsíce srpna vykradl tři rekreační 
chalupy v Albrechticích v Jizerských horách, na 
Mariánské hoře. Policistům pomohl rozbor 
zajištěných stop a správné typování pachatelů. Nyní 
můţeme říci, ţe vloupání, při kterém se ztratily 

staroţitné vláčky, motocykl, pracovní nástroje 
určené k úpravě budov, potraviny, alkohol a další 
věci, má na svědomí dvojice muţů. Jedná se o 
teprve 18-letého muţe z Albrechtic v Jizerských 
horách a 27-letého muţe z Josefova Dolu. Muţi se 
dopustili spáchání přečinů ,,krádeţe“, ,,porušování 
domovní svobody“, ,,maření výkonu úředního 
rozhodnutí“ a ,,ohroţení pod vlivem návykové 
látky“, za coţ jim můţe hrozit aţ pětiletý trest odnětí 
svobody. Na pachatele byl podán podnět na vzetí do 
vazby. 
 
PASEKY NAD JIZEROU - V časovém rozmezí mezi 1. 
7. 2011 a 5. 9. 2011 odcizil čtyři kusy kol ze dvou 
sněţných děl pachatel, který se tak dopustil přečinu 

krádeţe. Sněţná děla byla odstavena u lyţařského 
vleku v Pasekách nad Jizerou. Poškozenou je obec 
Paseky nad Jizerou a škoda je ve výši kolem 20 000 
Kč. 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 

7.9. 

Den: 16/20° 
Noc: 13/9° 

 

NEDĚLE 
11.9. 

Den: 20/24° 
Noc: 13/9° 

 
ČTVRTEK  

8.9. 
 

Den: 15/19° 
Noc: 12/8° 

 

PONDĚLÍ  

12.9. 

Den: 22/26° 
Noc: 13/9° 

 
PÁTEK 

9.9. 

 

Den: 16/20° 
Noc: 12/8° 

 

ÚTERÝ  
13.9. 

  Den: 21/25° 
  Noc: 14/10° 

 
SOBOTA  

10.9. 
 

Den: 18/22° 
Noc: 12/8° 

 

STŘEDA  

14.9. 

Den: 19/23° 
Noc: 13/9° 

 
 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 
29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima 
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce, vedro 
 2.1. Polojasno, mlha Září  
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 

8.9. 
Jaké počasí na narození Panny Marie, takové potrvá čtyři 
neděle. 
Jaké počasí o Panny Marie narození, takové bude osm neděl. 
Neprší-li o Marie narození. Bude suchý podzim. 
Na Panny Marie narození vlaštovek shromáţdění. 
Panny Marie narození - vlaštoviček rozloučení. 

O Marie narození vlaštovek tu více není. 
Narození Panny Marie – co má studenou krev, se do země 
zaryje. 
Matka Boţí hlávku (= zelí) sloţí. 
 
10.9. 
Neprší-li o Mikuláši, bude suchý podzim. 
Jiří s teplem, Mikuláš s pící. 

14.9. 
Po svatém Kříţi podzim se blíţí. 
Na povýšení svatého Kříţe odkud fouká vítr, odtud přijde 
drahota. 
Svatý kříţ - ovčí stříţ. 
 
Babí léto - léto na odchodě. 

Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Kdyţ čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Pěkné růţe v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

                                                                                 OBLOHA 

 

 Slunce  
 Vychází: 5:24  
 Zapadá: 18:37   

Zajímavosti o počasí: 
Čím je vítr silnější, tím rychleji se změní počasí. 
Světlo blesku se šíří rychlostí 300 000 km/s. 
Zvuk hromu se šíří rychlostí 340 m/s. 

 Měsíc 
Vychází: 15:26 
Zapadá: 23:58 
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
7.9. 1533 – Alţběta I., královna Anglie a Irska  
8.9. 1841 – Antonín Dvořák, český hudební skladatel 
9.9. 1298 – Janov zvítězil nad Benátkami v Bitvě u Korčuly. 
9.9. 1953 – Slávek Janoušek, český písničkář 

10.9. 1938 – Karl Lagerfeld, německý módní návrhář 
11.9. 2001 – Teroristické útoky v USA: Podle pozdějších 
výsledků vyšetřující komise byla nad územím Spojených 
států amerických unesena 4 dopravní letadla společnosti 
American Airlines, z nichţ dvě narazila do budov Světového 
obchodního střediska v New Yorku, jedno letadlo do 
budovy Pentagonu a jedno se zřítilo v Pensylvánii poblíţ 
obce Shanksville. Útoky si vyţádaly asi 3000 mrtvých. 
13.9. 1310 – Jan Lucemburský dostal od svého otce lénem 
Lucemburské hrabství. 
13.9. 1782 – Václav Michal Pešina z Čechorodu, český 
kněz, spisovatel a nakladatel 
14.9. 1092 – Břetislav II., nejstarší syn Vratislava I., se stal 
českým kníţetem. 
14.9. 1886 – Jan Masaryk, český diplomat († 10. března 

1948) 
 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
7.9. - Den otevřených dveří památek v České republice 
8.9. -  Mezinárodní den gramotnosti 
9.9. - Den horníků 
10.9. - 10. a 11. září – Dny evropského kulturního dědictví 
 

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 

• *11. 1919 – Ota Šik, československý reformní 

ekonom († 22. srpna 2004) 
 Ota Šik byl český ekonom a politik 
Praţského jara, člen ÚV KSČ. Ve známost 
vešel jako tvůrce hospodářských reforem, 

později často označovaných jako třetí cesta. 
V roce 1940 vstoupil jako nezaměstnaný do 
ilegální KSČ. O rok později aţ do konce války 

byl vězněn v koncentračním táboře Mauthausen, v 50. 
letech propagoval totalitní direktivní plánování podle vzoru 
Sovětského svazu. Od roku 1961 působil jako ředitel 
Ekonomického ústavu ČSAV. Roku 1962 byl zvolen do 
ústředního výboru KSČ, od roku 1964 řídil státní a 
stranickou komisi pro hospodářské reformy. V dubnu 1968 
byl na základě návrhu Alexandra Dubčeka jmenován 
zástupcem ministerského předsedy a koordinátorem 
hospodářských reforem (coţ v Moskvě vyvolalo silné reakce 
a vyjádření o restauraci kapitalismu v Československu). Po 
ztroskotání Praţského jara emigroval do Švýcarska. Od 
roku 1970 pracoval jako pedagog v Basileji a Manchesteru 
a později jako profesor ekonomie na Vysoké škole 
hospodářských a sociálních věd v Sankt Gallenu ve 
Švýcarsku.  

A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO V LOUŢNICI? 
Úryvky z Louţnické kroniky: 
 

ŠKOLA 
V roce 1944 počet ţáků činil 21. Řídícím učitelem zůstal Jirát 

Josef. Dřevěná zahrada 
kolem školy byla strţena 
a bude nahrazena 
drátěnou. 
Od 1.9.1951 chodí do 
školy opět jen ţáci 
z Louţnice. V důsledku 
osídlování pohraničních 
území, kam odcházeli 
převáţně mladí lidé, 
počet ţáků v prvních 
letech po revoluci stále 
klesal. Tak na začátku 
školního roku 1944 – 45 

bylo ve škole 48 ţáků (byli v tomto počtu i ţáci z Radčic, kde 
byla uzavřena škola pro totální nasazení učitelstva), na konci 
školního roku 1944 – 1945 bylo 28 ţáků (ţáci z Radčic odešli do 
své školy). Na počátku školního roku 1945 – 46 bylo 28 ţáků, na 
konci tohoto roku jen 17 ţáků. V tomto roce ubylo nejvíce ţáků, 
kteří odešli s rodiči do pohraničí. Malý pokles byl ještě i v roce 
1946 – 47, kdy na počátku školního roku měla škola 22 ţáků a 
na konci jen 20 ţáků. Na konci jednotlivých školních roků měla 
škola tento počet ţáků: 
 

Školní rok chlapci dívky celkem poznámka 
1944 – 45 10 18 28  
1945 – 46 10 7 17  
1946 – 47 13 7 20  
1947 - 48 19 13 32 Přibyli ţáci z Radčic 
1948 – 49 20 17 37  
1949 – 50 16 21 37  
1950 – 51 13 23 36  
1951 – 52 9 18 27 Odešli ţáci z Radčic 
1952 – 53 11 19 30  
1953 – 54 11 18 29  
1954 – 55 17 15 32  
1955 – 56 13 12 25 5.post.roč. v Zásadě 
1956 - 57 11 13 24 5.post.roč. v Zásadě 

Zdejší národní školu (do května 1948, kdy byl vyhlášen nový 
školský zákon, se škola nazývala obecná) navštěvují ţáci 1. – 5. 
Školního roku. Aby ţáci získali stejné vědomosti jako na škole 
vícetřídní, kde se vyučuje kaţdý školní rok samostatně, vyučují 
se ţáci v 5.odděleních. Toto však je značně obtíţné, protoţe na 
přímou práci s ţáky má vyučující jen pětinu času proti škole 
vícetřídní. 4/5 času, který ţáci věnují nepřímému samostatnému 
zaměstnání, nemůţe nahradit přímou práci s učitelem. Toto se 
obzvlášť tíţivě projevilo po vydání nových učebnic, které jsou 
dělány výhradně pro vícetřídní školy.  

     10. 9.2011 Oslaví narozeniny Petra Hermanová 
     13. 9.2011 Oslaví narozeniny Vladimír Sochor 
     13. 9.2011 Oslaví narozeniny Krakonoš – Rübezahl  
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
 Jeřabinka 

2 kg jeřabin, 1 kg cukru krystal, 2,5 dl vody, 2,5 dl, červeného vína, 1 ks celé skořice, rum 
Cukr svaříme s vodou, do kastrolu přidáme jeřabiny, víno, skořici a svaříme asi 30 minut. 
Scedíme nejlépe přes plátno, přidáme do kaţdé skleničky lţíci rumu. 
Tímto způsobem vyrobíme i jeřabiny v alkoholu, jen necedíme, ale horké plníme do 
skleniček, navrch dáme lţíci rumu, zavíčkujeme a sterilujeme na 80 °C asi 20 minut 
Konzumujeme po měsíci, aţ se jeřabiny trochu odleţí. 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
 

JEŘÁB PTAČÍ 
Rozšíření: V ČR hojně aţ roztroušeně téměř ve 
všech oblastech a nadmořských výškách. Celkově 

roste takřka v celé Evropě vyjma jejích nejjiţnějších 
oblastí, na severu aţ k hranici polárního lesa, na 
východě po západní Sibiř a Malou Asii. 
Léčitelství: Sbírají se plody (jeřabiny - Fructus sorbi 
aucuparii) a to koncem srpna a v září, občas se 
sbírá i květ (v květnu). Plody se suší nejdříve ve 
stínu a na závěr se dosuší na plném slunci. 
Jeřabiny obsahují organické kyseliny (např. kyselinu 
parasorbinovou, sorbovou, jablečnou, vinnou, 

citronovou aj.), cukry, sorbit, sorbózu, karotinoid 
sorbusin, vitamin C, třísloviny, pektiny, antokyany, 
silice, flavonoidy a hořčiny. Květy obsahují látky 
podobné, navíc je však přítomna sloučenina 
podobná ţenským hormonům. 
Jeřabiny působí mírně projímavě a 
močopudně, zvyšují vylučování ţluče, uţívají 
se jako antirevmatikum, k rozrušování a 
vyplavování močového písku a menších 
kaménků nebo jako prostředek regulující 
činnost střev. Osvědčily se i při zánětech 
horních cest dýchacích. 

Podávají se ve formě macerátu (luhují se 6 hodin, 
denně se pijí 2 aţ 3 sklenice), případně ve formě 

odvaru (vaří se 2 minuty a po té se luhují ještě 10 
minut) nebo sirupu (čerstvé jeřabiny se odšťavní, 
šťáva se smíchá s cukrem v poměru 1:1 a vaří se do 
zhoustnutí - berou se pak 3 aţ 4 lţičky denně). 
Květy jeřábu se uţívají ke koupelím končetin 
při některých ekzémech (např. mírná forma 
atopického ekzému), v ţenském lékařství jich 
lze pouţít při nedostatku ţenských pohlavních 
hormonů. 

POZOR: Konzumace čerstvých 
jeřabin můţe přivodit lehčí otravu 
(nevolnost, bolesti hlavy, dávení), 
kterou zřejmě vyvolává přítomná 
kyselina parasorbinová a snad i 
kyanovodík. Sušením nebo vařením 

však jejich toxicita zcela mizí. 
Z jeřabin se připravují kompoty a 
marmelády, které mají i léčivé účinky 
(podporují vylučování trávicích 
šťáv). Pouţívají se i k výrobě pálenky 
zvané jeřabinka. 
Jsou důleţitou součástí stravy lesní zvěře 
a ptactva (po přemrznutí jsou jedlé a pro 
některé ptáky - např. drozdovité - zřejmě 
i před přemrznutím). 
Dřevo jeřábu je poměrně tvrdé a ohebné, 
uţívá se k např. výrobě holí, násad, dýhy 
nebo hudebních nástrojů. 
 

Jeřáb v Českém herbáři z roku 1899: Jeřáb (Sorbus 
aucuparia), strom vysoký; květy malé, bílé, stojí ve 
vrcholících; plody kulaté jsou červené, asi jako 
hrách velké (jeřabiny). Obsahují kyselinu, ţenou na 
moč, vzbuzují ošklivost a dávení. Sušené potřebují 
se proti průjemu. Připravuje se z nich také ocet a 
kořalka. Ptáci někteří rádi je ţerou; téţ kozy, srny a 
jeleni. Velmi podobná jeřábu jest oskeruše (Sorbus 
domestica), jeţ má plody jedlé, kterých uţívá se téţ 
jako léku a sice proti běhavce. K účelu tomu poţívají 
se bud čerstvé nebo sušené. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE 
ŠKOLA 
Nastalo 1. září a to je datum, kdy všechny děti, školního věku, nastupují po prázdninách do školy. Ovšem nebylo 

tomu vţdy.   

A jak to bývalo v Louţnici? 
Do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě. 
Kdo chtěl umět psát a číst, musel děti posílat do školy do Drţkova. Teprve roku 
1810 byla zřízena v Zásadě první škola, která byla dřevěná a děti z Louţnice a 
Bratříkova do ní chodily do roku 1866. Prvním učitelem zde byl Josef Rydval. V 
Louţnici tehdy bylo ve školním věku 37 dětí. Protoţe děti v zimě nemohly chodit do 
Zásady, museli si obce najmout pomocníky. Učilo se po domech, děti seděly na 
zemi nebo na peci. Učitel sám toho moc neuměl a podle toho pak vypadaly i 
výsledky. V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Louţnici společná jednotřídní 
škola. Dne 25. května 1868 byl poloţen základní kámen, škola byla postavena mezi 

oběma obcemi a takto slouţila do roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. V 
roce 1904 byla podpálena a jiţ nikdy neopravena. 
 V roce 1878 byla rozšířena na dvoutřídní a roku 1886 na trojtřídní. Třetí třída byla 
umístěna v Louţnici čp. 55. Desetiletým vytrvalým bojem se občanům Louţnickým 
podařilo domoci si vlastní školy a roku 1898 byla odevzdána svému účelu. Budova 
byla postavena podle plánů stavitele Vodseďálka a stavbu prováděl stavitel Fišer 
ze Ţelezného Brodu. Prvním učitelem byl Jan Hlaváček, proti němu někteří občané 
zvedli odpor, protoţe nechtěli, aby byl učitelem jejich dětí, ale bez úspěchu. Pan 
učitel Hlaváček se za-slouţil o to, ţe se Louţnice domohla samostatné, pěkné 
školní budovy. Úspěchy lze přičíst veškerému obyvatelstvu, ale obzvláště pánům 
Josefu Čílovi, Jáchymu Linkovi a Josefu Krupkovi, kteří několikrát byli u zemské 
školní rady a zaslouţili se o rychlé a příznivé vyřízení podaných ţádostí. Po válce 
(I. světové 1918) byl ustanoven správcem a třídním učitelem Alois Ludvík. V roce 
1914, kdyţ vypukla I. světová válka, nastala velká bída, protoţe byla zastavena 
sklářská výroba a muţi byli odvedeni na vojnu. Aby se tomuto stavu odpomohlo, 

byl zřízen polévkový ústav pro školní děti. Správa školy se obrátila s prosbou o 
pomoc na místní spolky, školní radu a okresní školní radu, coţ vyneslo 200 Kč. 
Vařilo se u školnice Marie Prochové 4x týdně po 5 měsíců, od 1. prosince 1914 do 
30. dubna 1915. Cena jedné porce byla 14 halířů a později 16 halířů. Z nařízení 
tehdejších c. k. úřadů se musely na školách vyvěsit prapory v barvách rakouských 
i říšských (černá-ţlutá), ve dnech vítězství rakouské nebo německé armády, nebo 
kdyţ měl monarcha narozeniny. A učitelé museli dětem vykládat význam takovéto 
události, ale hlavně jim vtloukali do hlav lásku k Rakouské říši a starému císaři. 
Prapory byly vyvěšeny v prvním roce války na školní budově a v následujících 
dnech: 5. prosince 1914 – dobytí Bělehradu, 26. května – dobytí Lvova, 7. srpna 
1915 – dobytí Varšavy a 30. srpna dobytí Brestu Litevského. Rakousko zapojilo 
do svých válečných sluţeb nejen vojíny, ale i školní děti. Ve školách bylo 
nařízeno, ţe děti musely sbírat vše moţné, zejména: ostruţinové listí, kopřivy, 
šípky, jeřabiny, ovoce (na čaj), hadry, cupaninu, různé kovy. Ve škole děti 
zhotovovaly papírové podešve pro vojáky, nátepníčky a jiné věci. Byly prodávány 

pohlednice s obrazem jeho veličenstva císaře, různé broţe, odznaky a vydělané 
peníze se posílaly úřadům ve prospěch války. V roce 1916, kvůli nedostatku kovů 
musely být zrekvírovány všechny zvony, tomuto nařízení se nevyhnul ani školní 
zvonek. Dne 9. března 1917 byli zatčeni Louţničtí učitelé Josef Midas a Alois 
Ludvík. Důvodem zatčení byla jejich účast na sokolské ţupní schůze v Košťálově 
v roce 1914. Na této schůzi byly dány tajné instrukce, jak se mají zachovat ve 
válečné době. Bohuţel byl mezi nimi zrádce, který vše nahlásil policii.  
Dne 7. března 1930 se konala slavnostní schůze obecního zastupitelstva na 
oslavu 80. narozenin prezidenta T. G. Masaryka. Slavnostní proslov měl starosta 
obce řídící učitel Alois Ludvík. V této schůzi bylo usneseno, aby v průčelí školy 
vedle desky padlým vojínům byla zasazena i deska na paměť 80. narozenin pana 
presidenta. 
Správce školy řídící učitel A. Ludvík, učitelka Věra Macounová a učitelka ručních 
prací Antonie Ludvíková – Fetterová, kteří učili po celý rok 1930 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 

 

KUŘECÍ SALÁT 
1 velké kuře (o váze asi 1,6 kg), 2 bobkové listy, 8 
kuliček černého pepře, 3 cibule, oloupané, 1 lţíce 

olivového oleje, 1 a 1/2 
lţíce středně ostrého 
práškového kari, 2 lţičky 
rajského protlaku, 4 lţíce 
červeného vína, 2 lţíce 
sladkého mangového 
čatní, 1 lţíce citronové 

šťávy, 150 ml domácí majonézy, 75 g řeckého jogurtu, 
sůl, 60 g rozinek, hrst opraţených mandlových lupínků, 
2 velké hrsti polníčku,   chléb nebo vařená 

rýţe basmati k podávání. 

pepř, 2 

vychladnout. Odstraňte kůţi a oberte maso; natrhejte 
ho na kousky velikosti sousta. Mezitím nahrubo 
pokrájejte zbývající

minutu. Vmíchejte víno, čatní a citronovou šťávu a 
míchejte dvě minuty do zhoustnutí. Nechte vychladnout, 
rozmixujte a ještě propasírujte hustým sítem. V míse 
prošlehejte majonézu s jogurtem a 2 lţícemi připravené 
kořeněné pasty (nebo i více podle chuti). Přidejte kuřecí 
maso, rozinky a promíchejte, případně dosolte či 
přikyselte citronem. Rozdělte na talíře a posypte 
mandlovými lupínky. Podávejte s polníčkem a křupavým 
chlebem nebo rýţí. 

 
 VAŘENÁ KUKUŘICE 
2 klasy sladké kukuřice, 
2 plátky másla, 2 špejle,  
2 l vody, 2 lţičky soli. 
Do hrnce dáme kukuřici.  
Lze koupit v kaţdém 
větším obchodě, nebo 

natrhat na poli či vypěstovat, nebo koupit na trhu. 
Hrnec naplníme vodou tak, aby byly kukuřice celé 
potopené. Vodu osolíme a hrnec přiklopíme pokličkou. 
Vodu přivedeme k varu. Kdyţ se nám voda začne vařit, 
tak sundáme pokličku a dál vaříme kukuřice. Je potřeba 
občas dolít vodu tak, aby byla kukuřice stále celá 
potopená. Vaříme do té doby, neţ nám kukuřice 
změkne, asi tak 20 minut. Kdyţ je kukuřice měkká, 
přidáme do vroucí vody máslo a počkáme, aţ se ve 
vodě rozpustí. Poté vodu vypneme a kukuřice 
vytáhneme. Pro lepší manipulaci při jídle je dobré 
napíchnout kukuřici na špejli. Poté stačí jen kukuřici po 
celé její ploše rovnoměrně osolit. Vařené kukuřice ihned 
podáváme. 
 
 
 

HRUŠKOVÁ POVIDLA 
1,5 kg zralých hrušek, 0,5 kg krystalového cukru - lze i 
ţelírovací - je spolehlivější (nebo 20 g ţelírovacího cukru pro 
diabetiky). Šťáva z 1 citronu, konzervant proti plísním, 
rozdrcený hřebíček a badyán, malý panák rumu. 
hrušky oloupeme, vyloupneme jádřinec a rozkrájíme. 
Vloţíme do kastrolu společně se šťávou a za častého 
promíchání je rozvaříme do měkka. Pak je rozmixujeme 
nebo propasírujeme. Vloţíme na plotýnku, přidáme cukr a 
vaříme do zhoustnutí - to trvá aţ 2,5 hodiny podle druhu 
cukru a zralosti hrušek. Uděláme na talířku zkoušku hustoty, 

a pokud uţ kapka zůstane tuhá, je 
hotovo. 

Horká dáme do nahřátých sklenic, 
potřeme konzervantem proti plísním a 
zavíčkujeme. Obrátíme na víčka a 
necháme vystydnout. 
 
ZAPEČENÉ HRUŠKY 
3 velké zralé hrušky, 1 lţíce citronové 
šťávy, 150 g ostruţin, 4 lţíce calvadosu 

nebo brandy, 25 g másla + další na vymazání formy.  
NA KRÉM: 150 ml čerstvého mléka, 150 ml smetany ke 
šlehání, 1 lţička vanilkového extraktu, 3 vejce, 125 g 
krupicového cukru, špetka soli, 50 g hladké mouky, 

 cukr na poprášení. 
Troubu předehřejte na 170 °C. Hrušky přepulte, zbavte 
jádřinců a nakrájejte na 5mm plátky. V míse promíchejte s 
citronovou šťávou, ostruţinami a alkoholem. Na krém 
smíchejte mléko, smetanu a vanilku. Ovoce rozprostřete lţící 
do máslem vymazané formy; šťávu, kterou případně pustilo, 
přidejte do smetanové směsi. Zvlášť šlehejte vejce, cukr a 
špetku soli tak dlouho, aţ směs ztrojnásobí objem, zesvětlá 
a bude nadýchaná. Zapravte do ní mouku a pak smetanovou 
směs. Krém opatrně nalijte na ovoce a poklaďte vločkami 
másla. Pečte 30 minut, aţ krém ztuhne. Vyjměte a nechte 5 

minut odpočinout. Pocukrujte a podávejte 
horké. 
 
 MARMELÁDA Z JEŘABIN 
„Proč ty jeřabiny trháte? Chcete se 

otrávit?“ Ale kdepak. Chci jen nasát všechny barvy podzimu, 
zásobit se řádnou dávkou céčka a nakonec třeba odehnat 
pár neţádoucích bytostí. Tohle a mnohem víc jeřabiny totiţ 
dokáţou. Plody můţete sbírat od konce srpna do října 
(někde se dočtete, ţe aţ do listopadu). V kuchyni si s nimi 
pohrajte a zavařte obligátní kompot, nechte je vypálit, 
připravte víno, dţem nebo je jen tak nasušte a v zimě z nich 
uvařte výtečný čaj. 
 
500 g kuliček jeřabin, ţelírovací cukr, 1 velká skořice, 10 
hřebíčků, dvě lţíce vody (20 ml), voda. 
Očištěné jeřabiny a koření dejte vařit do hrnce společně s 
vodou. Vařte na mírném plameni a z počátku často 
míchejte. Povařte 15 minut. Pak přidejte cukr, promíchejte a 
vařte 5 minut. Vyjměte koření a plňte do čistých, nahřátých 
sklenic. Sklenice včetně víček před plněním umyjte horkou 
vodou s jarem. Můţete je ještě sterilizovat v pekáči v troubě 
ponořené do výšky 3 cm do vody při teplotě 100 stupňů 
Celsia 10 minut. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ………… 

  
Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 
(z webu příslušných obecních stránek) 

 

Drţkov - Obec 

Drţkov leţí v úvalu 
lemovaném okolními 
kopci, které dosahují 
nadmořské výšky od 
cca 600 do 869 m n.m. 
(Černá studnice). Dolní 
část obce spadá za 
hranicí zástavby 
prudce do mimořádně 
romantického údolí 
divoké říčky Kamenice 
(pravý přítok Jizery). 
Pokud je známo, prvně osídlili území Drţkova 
pohanští Slované, kmen Chorvátů. Jak ukazují 
archeologické výzkumy hrobek, ţilo zde v 10. - 11. 
století n.l. asi 60 obyvatel. Drţkov leţel na zemské 
stezce spojující Turnov s Novosvětským průsmykem. 
Co se týče poněkud diskutovaného názvu obce 
(1352 Dryzkow, 1369 Drzkow, 1624 Drţkow, 1654 
Zdrţkow, 1720 Trschkow, 1843 Drschkow, 1854 
Drţkov, 1939 Drschke/Drţkov, 1945 Drţkov), jeho 
původ není doloţen. Soudí se, ţe ještě před tím, neţ 
tu ţilo zmíněných šedesát obyvatel, provozoval zde 
svoji ţivnost jistý kovář Drţislav, krátce řečeno 
Drţek a teritorium jeho ţivobytí tudíţ nazývali 
Drţekov. Pokud by to "e" nebylo v souladu s 
vývojem českého jazyka vypuštěno, nebyli by zdejší 
rodáci vystaveni nemístným a neinteligentním 
rádoby vtípkům, ţe se vlastně jedná o Maulendorf, 
Kuschendorf atp. 
Ve 12. století, kdyţ převládlo křesťanské 
náboţenství, byl zde vystavěn dřevěný kostelík a 
fara, které byli v péči řádu Cyriaků. Historické údaje 
jsou dokumentovány počínaje rokem 1352. 
Patronem Drţkova a okolních farností byl mnich 
Jarek ze Ţeleznice. Po několika "změnách ve 
vedení", k nimţ došlo v 15 století, stal se Drţkov 
součástí panství Návarov, v jehoţ vlastnictví se 
vystřídali Valdštejnové, Vartenberkové, 
Hazenburkové a mocný rod Smiřických. Po bitvě na 
Bílé hoře se stal majitelem panství Albrecht z 
Valdštejna, který je postoupil vdově po generálu 
Lamottovi. Drţkov si velmi oblíbila paní Marie Angela 
z Nunklu, roz. Lamottová, neboť jí prý vyléčila oči 
voda ze studánky "Boţí voda". S vyuţitím materiálu 
ze zbořeného hradu Návarov postavila v jeho 
blízkosti zámek a z vděčnosti nad vráceným zrakem 
nechala v r. 1669 vybudovat v Drţkově zděný kostel 
sv. Bartoloměje, který byl do současné podoby, 
tvořící výraznou dominantu obce, přestavěn v 
polovině 19. století. Potomci Lamottů, 
Ehrenburgové, drţeli návarovské panství aţ do 19. 
století, kdy zámek a příslušející nemovitosti zakoupil 

p. JUDr. Vaníček. V současné době 
je zámek ve vlastníctví jeho 
potomků. 
Drţkov byl aţ do šedesátých let 
devatenáctého století obcí 
zemědělskou. V té době se zde 
začala rozšiřovat sklářská výroba 
(korále, krouţky) a obec se začala 
měnit na průmyslovou. Tento 
přechod završil na přelomu století 
vznik dvou textilních továren 
(tkalcoven).V té době, r. 1909, byl 
Drţkov, jako pokroková a kulturně 

vyspělá obec, povýšen na městys. Jeho největší 
rozkvět probíhal ve 20 - 30. letech dvacátého století. 
Počet domů se tehdy zvýšil o třetinu - na 210, počet 
obyvatel dosáhl tisícovky, obec byla elektrifikována, 
byl postaven obecní vodovod a z části i kanalizace a 
přes určitý útlum spojený se světovou hospodářskou 
krizí dosáhl Drţkov vysokého ţivotního a kulturního 
standardu a to zejména díky sklářské výrobě 
biţuterního a uměleckého charakteru (korále, ryté 
sklo). 
Pokrokové a kulturní směry se rozvíjely od 
osmdesátých let 19. století. Byla zaloţena tělocvičná 
jednota Sokol (1885), ochotnický spolek - pěvecko-
divadelní jednota LEV, spolek dobrovolných hasičů, 
po vytvoření samostatného státu se spontánně, 
mnohdy i přes velké rozpory v rodinách, rozšířilo 
nové náboţenství - československé. a zřízen kostel 
církve československé - Husův sbor. Drţkov byl 
proslavenou líhní muzikantů, jichţ velká část jezdila 
se svým kumštem za výdělkem po celé Evropě. 
V protektorátu Čechy a Morava byl Drţkov 
příhraniční obcí - sousední Plavy byly jiţ přiřazeny k 
Velkoněmecké říši - a jako takový se stal útočištěm 
pro Čechy vypuzené z německého území. Krátce po 

2. světové válce se utečenci vraceli domů a zároveň 
se stěhovali do pohraničí i někteří drţkovští 
starousedlíci a počet obyvatel poklesl na polovinu. 
Zemědělství zaznamenalo výraznější rozkvět v 
sedmdesátých letech 20. století vytvořením většího 
druţstevního celku, který byl po r.1990 zlikvidován, 
zahrnujícího i okolní obce. Textilní průmysl ustoupil 
sklářství, převládla výroba technického a 
laboratorního skla soustředěná do n.p. Technosklo a 
k jeho právním nástupcům, rozvinula se i výroba 
skla dekorativního. 
Pro svoji polohu, moţnosti koupání, lyţování, 
turistiky letní i zimní, houbaření, divokou vodu, 
jakoţ i pro svoji dopravní dostupnost se Drţkov stal 
vyhledávaným a oblíbeným místem mnoha lidí, ať 

jiţ jej navštěvují pravidelně, sporadicky nebo 
výjimečně, nebo se - tak jako Vy - k jeho návštěvě 
teprve chystají.  
http://www.drzkov.cz/

http://www.drzkov.cz/
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OBECNÍ WEBOVÉ STRÁNKY A JEJICH NOVINY V OKOLNÍCH OBCÍCH 

ALŠOVICE - http://www.dosokola.cz/  

ALBRECHTICE V JIZERSKÝCH HORÁCH - 
http://www.albrechtice-jh.cz/  

BOZKOV - 
http://www.obecbozkov.cz/czech/index.php  - 
Bozkováček - 
http://www.obecbozkov.cz/czech/index.php  

BRATŘÍKOV - 
http://www.bratrikov.cz/bratrs/bratrikov.php ,  
http://sdhbratrikov.webnode.cz/news/historie-sdh-
bratrikov/  

BZÍ - http://www.obecbzi.cz/  

DESNÁ V JIZERSKÝCH HORÁCH - 
http://www.mesto-desna.cz/  -  
Desenské noviny - http://www.mesto-
desna.cz/index.php?clanek=16  

DRŢKOV - http://www.drzkov.cz/  

FRÝDŠTEJN - http://www.obec-frydstejn.cz/  

HARRACHOV - http://www.harrachov.cz/  -  
Zpravodaj - http://www.harrachov.cz/zpravodaj.asp  

JABLONEC NAD NISOU - 
http://www.mestojablonec.cz/  -   
Jablonecký Měsíčník - 
http://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-
mesicnik/  

JÍLOVÉ U DRŢKOVA - http://jiloveudrzkova.cz/  

JIŘETÍN POD BUKOVOU - 
http://www.jiretinpb.cz/  

KLOKOČÍ - http://www.obecklokoci.cz/   -  
http://www.klokoci.cz/reka-jizera.html  

KOBEROVY - http://www.koberovy.cz/  

KOŘENOV - http://www.korenov.cz/  -  
Kořenovský Zpravodaj - http://www.korenov.cz/  

LÍŠNÝ - http://www.lisny.cz/ -   
Časopis Líška - http://www.lisny.cz/casopis-
liska.html  

LOUŢNICE - http://www.louznice.com/2011/  - 
Louţnický Zpravodaj - 
http://www.louznice.com/2011/louznicky_zpravodaj.
php  

MALÁ SKÁLA - http://www.mala-skala.cz/  - 
Maloskalský Zpravodaj - http://www.mala-skala.cz/  

MARŠOVICE - http://www.obec-
marsovice.cz/titulni-strana/ 

NOVÁ VES NAD NISOU - 
http://www.novavesnn.cz/  -                     
Zpravodaj od pramene Nisy - 
http://www.novavesnn.cz/index.php?nid=1573&lid=
CZ&oid=184354  

PĚNČÍN - http://www.pencin.cz/web/  -          
Pěnčínský Zpravodaj - 
http://www.pencin.cz/web/search.php?rsvelikost=sa
b&rstext=all-phpRS-all&rstema=3  

PLAVY - http://www.plavy.cz/  

PULEČNÝ - http://pulecny.cz/  -                    
Pulečenský Zpravodaj -  
http://www.pulecny.cz/zpravodaj  

RADČICE - http://www.radcice.eu/  

SKUHROV  A HUNTÍŘOV - http://www.skuhrov-
huntirov.cz/  -                                                    
Obecní Zpravodaj - http://www.skuhrov-
huntirov.cz/02_Zastupitelstvo/Zpravodaj.htm  

SMRŢOVKA - http://www.smrzovka.cz/  - 
Smrţovský Zpravodaj - 
http://www.smrzovka.cz/smrzovsky-zpravodaj/ds-
1099/p1=1094  

STŘEVELNÁ - http://www.strevelna.wz.cz/  

TANVALD - http://www.tanvald.cz/  -               
Tanvaldský Zpravodaj - 
http://www.tanvald.cz/pg.php?ID=75  

TĚPEŘE - http://obec-tepere.blog.cz/ , 
http://hasicitepere.blog.cz/  

VELKÉ HAMRY - http://www.velke-hamry.cz/  - 
Hamrovské Listy - http://www.velke-
hamry.cz/hamrovske-listy-1/  

ZÁSADA - http://www.zasada.cz/   -          
Zásadský Zpravodaj - 
http://www.zasada.cz/zasadsky-zpravodaj/  

ZLATÁ OLEŠNICE - http://www.zlata-
olesnice.cz/6225/aktuality/  

ŢELEZNÝ BROD - http://www.zeleznybrod.cz/  
Ţeleznobrodský Zpravodaj   
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/zpravodaj/  
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 

 Příjde za otcem pětiletý synáček, a ptá se, co je to politika. "Jak bych 
ti to vysvětlil přemýšlí otec. "Podívej se, to je jako u nás doma: Já 
jsem kapitalismus. Já vydělávám peníze a nosím je domů. Maminka to 
je vláda. Ta mi peníze vezme, něco si nechá a zbytek přerozdělí podle 
svého uváţení. Naše sluţebná to je dělnická třída. Ta pracuje a my ji 
za to platíme. Dědeček to jsou odbory, ten dává pozor, aby dělnická 
třída nebyla vykořisťovaná. Ty sám si lid. Pro tebe to všechno děláme. 
A tvůj malý bratříček to je naše společná budoucnost. Rozumíš tomu? 
Chlapeček se dlouze zamyslí a řekne: "Zatím ještě nevím, nechám si 
to přes noc projít hlavou". V noci se probudí zápachem, přotoţe jeho 
malý bratříček se pokakal. Zajde tedy do pokoje rodičů. Tam spí 
jenom maminka a nejde ji probudit. Chlapec jde tedy do pokoje 

sluţky. A tam vidí tatínka, jak si se sluţebnou právě hezky uţívá. Ani 
jeden si malé postavičky nevšimne. Chlapeček se smutně otočí a za 
rohem uvidí dědečka, jak se zájmem pozoruje tatínka se sluţebnou. 
Ani dědeček si ho nevšimne. Chlapeček se rozpláče a jde si lehnout. 
Ráno se ho tatínek ptá: " Tak uţ víš co je to politika?" A chlapec 
smutně odpoví: "Uţ to vím, ale je to trochu jinak, neţ si říkal včera". 
"A jak prosím tě?" " No kapitalismus zneuţívá dělnickou třídu. Odbory 
tomu nečině přihlíţejí, zatím co vláda tvrdě spí. Lid je všemi ignorován 
a naše společná budoucnost leţí ve sračkách." 
 
Přijde muţ domů a volá na manţelku "Vezmi si šaty, stará, vyhrál 
jsem pět milionů!" Manţelka šťastně:"A které šaty, miláčku?" 
"Všechny" 
 
Přichází našinec s manţelkou ke Casinu a ostraha na ně: 
"Casino je pouze pro zahraniční turisty. Vy si můţete jít zahrát 
Sportku!" 
 
Víte jaký je rozdíl mezi onanií a sportkou ??? Ţádný. Stačí 6 dobrých 
tahů a máte v rukách miliony. 
 
Šéf blondýnce: "Váš nástupní plat je 8000 Kč. Časem můţete mít plat 
12000 Kč." Blondýnka: "Tak já tedy přijdu raději časem." 
 
Manţel je bez peněz, tak pošle manţelku vydělávat do uličky lásky. 
Ţena se vyparádí, sebere kabelku a vyrazí... Ráno se vrátí, celá 
rozcuchaná, opuchlaa v ruce má 501 korun. Manţel prevezme peníze, 
pokroutí hlavou a řekne: "Noooo!!! Pro začátek dobrý... 501 korun... 
Ale kdo ti dal tu korunu ???" "Skoro kaţdý..." 
 
Co mají společného: spálený chléb, utopenec, gravidní ţena? 
Všechno pozdě vytaţeno. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Dobrá žena muže inspiruje, vtipná ho zaujme, krásná ho okouzlí, ale soucitná ho dostane. 

 
TIRÁŢ 
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